appulit Rex Borussicus, Elector Brandenburgensis, depopulans omnia late 
Fridericus.

Erat quasi meridies et nemo infestum quid exspectabat, cum ecce 
jam antecessores copiae portas civitatis involant, occupant, claudunt. Regem 
adesse innotescit etiam in Convento nostro. Unde Pater Guardianus, Clau
dius Pauli, sine mora cum Patre Sacrista loras se proripuit, de antesig- 
nano interroga!; utqne Regem ipsum esse intelligit, hunc adit, protectionis 
gratiam pro paupere convento nostro supplex imploraturus. Cui Rex: 
„@S mirb ihnen nichts leibeS gefdjetjen, geben Sie nur meinen Solbaten genug 
gu effen unb gu trinfen", mir folien auff bie Sammlung gehen unb ptauff 
gufammentragen. ®r gebe uns ben Segen bargu: tandem crucem formans per 
sarcasmum ait: „%ch lann auch baS Sreuß machen." postremum dixit: 3Bir 
folien (Betten umb einen halben ^rieben. Porro circa horam meridiei tertiam 
adest Stationum Pnefectus pro tribus militum turnus Regis nomine stativa 
assignans in nostro convento. Totos lustrator Conventos, sed cum is tantum 
numerom non caperet, et Pater Guardianes preces multiplicare!, 8 cellae 
assignantur pro 13 officialibus, pro gregariis autem militibus 600 supe
riores et inferiores ambitus onines usque ad Novitiatum: hie solus mirabi- 
liter immunis mansit. Nam corn Stationum Prsefectus conventum perlustraret, 
et Novitiates portam seriosius urgeret reserendam, MVPr Guardianes pro 
hoc loco amplíes interpellat dicens: eom esse sacris deputatom Musis, 
ubi Religiosi Juniores aliquando Mystae futuri ad Sacra Litterarum Studia 
incumbent; videre saltern voluit, at! Generöses ut erat miles, vix pedem 
in hoc Messen posuit, tot Religiosos jovenes alto silentio congregates Sacris 
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occupatos intuitus stupens stetit, vox faueibus haesit,1) nec plus ultra sed 
retro cum Patre Guardiano gressum extulit. Elabitur interea dies et nemo 
adhuc comparet; igitur sumpta coena vigilias noctis prmoccupamus. Pr. 
Guardianus cum Patre Concionatore Ordinario et Patribus Lectoribus 
Philosophise hospites expectant cum eis coenaturi. Sub noctis medium tit 
tumultus et strepitus armorum, portae conventus aperiuntur, quae totis 
sequentibus diebus ac noctibus apertae manserunt. Intrant tumultuantes 
cum viris etiam mulleres atque ambitus omnes, qua late patent, occupant 
ac ita implent, ut null! facilis fuerit transitas. Colonellus legionis Dirings- 
hofer, hujus turbae prmfectus, mox ut advenit, petit claves a celari, quod 
et a mercatore castrensi perlustrandum curat, nnum vas cerevisiae sais 
mllitibus illico dandum mandat. Ilie vero cum aliis officialibus in refectorio 
coenantibus poculis strenue concertavit.

Die altera nempe 4. Julij, quae erat quieti destínala, coleadlas 
advocat MVP Guardianum, quid farinae et leguminum habeat, interrogat. 
Responsum non sufficit, sed pergit videre cum fratre Coco miles, qui pro 
commilitonibus tres metretas farinae et duas de pisis in prandium et iterum 
vas cerevisiae dandum constituí!. Nec mora, in atrio conventus fingitur 
culina et maeellum; mactant, coquunt, ignes in 15 partibus diu noctuque 
cum máximo incendii periculo nutriuntur nostris lignis, quae etiam ut 
plurimum ad castra asportantur. Per via nempe erant omnia, bine omnis 
plebs et fex, sexus utriusque ad hortum conventus accurrit, sepe perfracta, 
allium, ceppas, lactucam et quidquid hortus habuit, rapuerunt, vastaverunt. 
Barbari homines, nec prohibitionibus nec minis officialium, minus nostris 
precibus fleet! potuernnt, quin Imo rogati pejores fiebant. Prandium hoc 
die stata quidem hora et loco absolvimos tribus content! ferculis, sed cum 
magna inquietudine et timore, siquidem omnia plena militum oculis curióse 
et studiosc omnia lustrantium, tot juvenes nempe studiosorum 10 et 10 
novitii (nam duo majores in Novitiatu manserunt occultati, caparonibus 
provide infra caputium absconditis) obversabantur. Officiates 13 hora 
12ma in Refectorio, Servicorum in culina prandio pro viribus except! sunt. 
Prandio finito conduxerunt sibi e suis quattuor fidicines et animi causa 
ad hortum concesserunt ubi sub chordarum strepitu ludentes pyramitibus 
et potitantes hilarem egerunt diem usque ad vesperum. Hora 3ia venit ad 
Conventum Princeps de Hessen-Cassl ecclesiam videre cupiens, dein hor
tum conspexit, tandem petito Confessario sacramentaliter confessus abiit.

Die 3ia nempe V. Julij, hora secunda noctis, non sine strepitu hi 
admodum ingrati hospites abitum paraveruni Zwittawiam, sed primo media 
8Ta plene abscessum est per Krenoviam, qui via in Schönhengst arbo- 
ribus intercisis intersepta et a Croatis nostris occupata erat. Colonellus 
supra dictae legionis 2 urnas vini secum abduxit et is solus, misericordia 
ductus, 4 áureos pro conventu permisit, serví vero aliorum officialium 
alius Substratorium, alius candelabrum aut quidquid simile ex cellis 
rapuerunt.

* ) Vergil, Aen. II, 774.

441

Jain tandem aliquando gratulabamur, linem fore tragoediae; sed hem! 
Scena nova deterior priore! Hora 8va venit notus ex nomine Fouget cum 
12.000, qui per Dominum Baronem de Sobek, centurionem, Nosodochium 
militum in monasterio nostro statuendum mandavit. Ñeque hic precibus 
quidquam profecimus. Hora-10. advenerunt 12 supremi et alii 40 ordinarii 
chirurgi cum officialibus 9, famulis vero et servís innumeris. Refcctorium 
40 chirurgie, 12 aliis sicut etiam officialibus celiac assignantur in supe
rior! ambitu. Pannificina’) 24 infirmis, Cubile famulitii et 4 Celia? infe
riores, item omnes quattuor inferiores ambitus la?sis et infirmis militibus 
totaliter implentur. Hie demum erat videre miseriam; omne fenum et 
stramen, quod in Conventu reliquum erat, rapuerunt, et licet pro eorum 
sustentatione daremus omnia, et ad ha?c optima verba, tumultu s tarnen 
erat longe major quam ante; foetor erat non satis explicabilis, ad ima 
penetrans viscera; nec infirmi ant laesi solum sed etiam sani foetebant 
sicut Judmi et Celias, qnas inhabitabant, illo foetore inficiebant.

Hoc die ad vesperum mortuus est in ambitu penes Refectorium 
quídam Lutheranus; hunc sine mora in atrio nostro, prope horti portara 
effossa humo tumularunt. Diem hunc inter maxima incommoda degebamus. 
Pensum divinum toto hoc tempore de die, totum etiam Missae sacrificium 
sine omni pulsu, clausa Ecclesia sicut tempore interdict! absolvimos, 
spoliationem et alia quteque incommoda provide subtimescentes; nam 
visco tinctas man us habebant nefandi hospites, adhaesit, quidquid placuit. 
Tumultos erat in seram noctem; iino iili chirurgi, omnis nequitiei nucleus, 
noctem totam alii in Refectorio, alii in cellis cantando, saltando, aut 
chartis lusoriis, prout libuit, traduxerunt.

Die 4ta, id est VI. Julii P. Guardianus praevidens iterate vigilias 
obtinere nitebatur, ast incassum. Hine quia communi via penes Monaste- 
riuin nostrum ibatur ad castra, prope Porstendorf sita, omnis nebulo stitit 
in Conventu; unus vinum, alter cerevisiam, alius crematum vel Caffe, alii 
hortalitia et quidquid demum occurrit, petulanter et insulso petierunt, 
rapuerunt. Caro bubula nobis deerat, ñeque alibi in Civitate aquisibilis 
erat. Rogavit igitur P. Guardianus Dnm Baronem de Sobek, ut, quoniam 
in area nostra tot mactabantur pécora, aliquid donaret nobis de bubula, 
quo prandium pro dominis Officialibus, 40 Chirurgie ct aliis innumeris 
servís parari possit. Donavit ille bonum quadrantem bovis et hen! post 
discessum Dni Baronis de Sobek venit quídam nebulo dicens, carnes illas 
rationibus suis commissas, ideoque solutionem petit, quam et, ne incom- 
modum aliud nobis emergat, obtinuit.

Patri Vicario quídam infima? plcbis nebulo in faciem spuit et ver
bera minitando dixit: Sieb toein Ijer, bit alter racier, ct nisi modestissimum 
responsum tulisset, vix verbera emansissent. Interim audiens haec quídam 
Officials, qui omnium unus erat máxime egregias, prosiluit e Celia et 
insolentem hunc Lavernionem framea castigavit et abegit.

* ) 5)te Sudjntacfjerei betriebpn bie granciScaner — roie fie »erfidjerten, nur für bie 
SBebürfiiiffe iljreS Orbeng — fdjon feit 1709; junt großen SBerbruße ber írübaner íudfmadjer.
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Ad prandium cerevisia jam defui t; ide oque Officiates et Chirurgi 
vinum egregie potitabant et sub colore infirmes providendi multum foras 
asportabant. Demum circa horam 4tam post meridiem accurrunt ex castris 
cum cantharis, celare nostri Conventus perfringere et fratri Cellario ver
bera minitantes, vinum et cerevisiam pro voto nisi dederit. Officiates aliqui 
obsistunt, pro vigiliis mittunt; ast vigilia vix recesserunt, fit turba major, 
immanes si mul m egerm cum lavernionibus innumeris binas ad cellare 
portas, unam ex ambitu, ex Refectorio alteram perfringunt. Nee Cellare 
solum expilant, verum etiam omnes canillaros, lagenas, ampboras rapiunt, 
tandem dispensara deprredantur, satinarla vitra, cultros et quidquid repe- 
riunt; imo quod clam absconditum erat in fornace Refectorii, excutiunt, 
sicque omni vino, butyro, carne furaata et utensilibus penitus privati 
sumus. Nec satis erat, celare adhuc aliud investigare voluerunt. Insuper 
scalas ad tectum Ecelesim apposuerunt, illam certe et totum Conventum 
expilaturi, nisi adhuc in tempore P. Elias Stempl, Exhortator 3” Ordinis, 
illas scalas diruisset et advenientes vigilbe impedivissent. lam rabidi crant 
canes et mero incaluerunt nec vigiliis satis cedere voluerunt.

Tai is demum erat facies rei: quattuor sunt fontes in Conventu; hi 
autem omnes ita evacuati fuerunt, ut nee in potum aquara sufficientem 
pneberent. Non potati, non coenati hoc vespere concessimus cubituni; 
cubituni quidem, sed non dormitum, quia deteriora nobis restare dicebant 
ipsi Officiates Borussici, a copiis crastino venturis. Totam idcirca noctem 
insomnem duximus.

Hora dein noctis undécima itineri se accingunt hospites infestissimi. 
Hunc abitum metuebamus, sed Laus Deo! qui furiis modum posuit. Noctu 
nil aliud attentarunt praeterquam quod curriculum novum secura abduxerint 
et petiam1) panni nostri cordulati in fullonia sibi vendicaverint.

Hora autem 6ta matutina nequissimi quídam de sentina militum in- 
festissimorum postes culinse infringunt, lebetem cupreum nobis spectantibus 
rapiunt, penura coci totum denudant, vastant et omni carne, butyro ac 
alio quovis obsonio nos penitus privant.

Die V. mane veniunt praedones illi, quos vocant j}reppartt)et), unde 
P. Guardianus Corifeum eorum, Generalem Salmon, adit, damnum nobis 
illatum luculenter explicat et ah eo vigilias impetrat. Veniunt igitur 6 viri 
pro custodia nostra, quorum unus ait: ©er ©eufel l)at end) geratljen, baf? 
3t)r roaetjt betommen; mir fjätten @uer verborgenes ®ier unb SSein gefunben. 
Nihil dehinc nobis damni illatum est. Hora 12. etiam hi omnes discesse- 
runt, quia miles noster ad Krcnoviam priores ex tormentis salutavit; pro- 
perabant igitur forte, ut vi unita resistero possent. Gratulabamur nobis de 
abitu, portas jam per 5 dies aportas clausimus, inter spem tarnen et metum 
adhuc anxii manebamus, ne forte a nostris repulsi reverterentur et sic 
fierent posteriora p ej ora priori bus. %) Nam conies Hocke in Conventu nostro 
prandens dixit: Se^jt betet, liebe ©eijllidje, bumit bie Deftreicfjer nirfjt auf und

’) piéce, Stil cf. >
2 ; @t>. Sue. XI, 26.
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foinmen, fünften jünben mir bie Stabt an. Tribus integris horis e tormentis 
jaculabantur, parum tarnen profecerunt, bine reversi non sunt.

Prandere hoc die necesse non fuit, tum quia nil habuimus, tum quia 
ob infernalem foetorem Conventos expurgandus erat. Quattuor mortui post 
discessum in Conventu mansorunt. Hos omnes, qua digni erant sepultura, 
sepeliendos, ilium item, qui penes hortum sepultos erat, erotum eis ad- 
jongendom curavimos. Dao tarnen remanseront graviter laesi; hos ad aliam 
domom extra Conventom altero die promovimos.

Et haec qoidem in nostro Convento gesta sunt; longe autem majora 
damna emerserunt in arce1 2) et in Civitate. Arcem infausti illi pr® dones 
totam depopulati sunt, scripturas discerpserunt, cistas et alia dissecuerunt, 
de occultata suppellectile plurima invencrunt, abstulerunt. Gives alii dam
num computant ad 200, alii 500, alii etiam 3000 fl., uti Domina Budow- 
skiana, Dominus Zecha junior 2000 fl. Dominos Decanos3) 1200 fl. Domos 
deniqoe nolla indemnis mansit et qiiod dolorosissimum erat, omnes segotes 
in tota vicinia destructie erant.